d can. notum.

tum nomine ratum habuerit: unde & is restitutioni obligabitur, quemadmodum^e & ille, qui rem indebitē occupatā, scienter recipiendo spoliatori succedit in id uitium. Licet enim is non spoliauerit, cum tamen, quo ad periculum animæ, non multum intersit, utrū quis iniuste detineat, an alienum inuaserit, cōtra huiusmodi possessorem spoliato per restitutionis beneficium, non obstante iuris ciuilibus rigore, succurritur.

Renunciatio facta post spoliū non impedit spoliati restitutionem, sed si ante fuerit renunciatio, & testes super spontanea renuntiatione nō sunt admittēdi ante restitutionem. hoc dicit.

Illud quæsitū^f est, si post spoliū Ecclesiæ renunciasset quis dicatur, an ob huiusmodi renuntiationem spoliato sit deneganda restitutio, & cum non sit uerisimile, quod spontē proprio iuri renunciauerit, qui renunciat, spoliatus huiusmodi non obstante renuntiatione, restituendus erit. Testes etiam partis alterius de iuramento, & renuntiatione spontē facta, non antē admittendi erunt, quā spoliatus plenariē fuerit restitutus. Quod si ante^g spoliū Ecclesiā spontē abiurasse reperiat, perpetuum ei super negotio silentium imponendum erit.

Ponit aliquos casus exceptos ab illa regula

*ubi gloss.
2 q. 1. &
cap. cum
ad secur.
dum. in fi.
ubi gloss.
extra eo.
e cap. saepe
contingit.
cxix. cod.*

f cap. 2. no.
cod. tit.

g cap. accepta. ext. co.
tit.

la, Spoliatus ante omnia est restituendus h. d.

Sunt & alij casus, quib. iure denegabitur spoliatis restitutio: vtputà, cum agēti per modū exceptionis de alia spoliatio- ne opponitur, aut rā super proprietate, quā super spolio eodem tempore disceptari spolia- tus ipse consenserit, aut ante re- stitutionis postulationem peti- toria actione iudicium exper- tus succubuerit.

Probatio spolijs, absentia spoliatoris, & la- psus temporis, non operantur restitutionem, si spoliator non absit per contumaciam, uel do- lum. h. d.

Item si spoliatore non per cō- tumaciam, vel per dolū absente, ab Apostolica sede ad iudices spoliatus literas obtinuerit, vt si eum spoliatum iudici- bus constiterit, intra certum tē- poris spaciū restituatur, si reus intra præfixum terminum sese iudici exhibere non possit, quā- quam temporis lapsus immin- eat, & actor sit suam possessio- nem & deiectionem probare paratus, nihilo minùs restituē- dus non erit.

si contra agentem spolio opponatur exce- ptio, per quam concludatur actorem non pos- sedisse, spoliatus ante omnia non restituitur. h. d.

Sed & si talis opponatur exce- ptio, quæ agentem minimè possedisse concludat, tandiu substinenda erit restitutio, do- nec super tali exceptione co-

gnitum fuerit: vt ecce, nec laici spiritualia possidere, nec sacer- dotes vxores habere possunt. Vnde si vel illi se beneficijs spo- liatos, vel hi ab vxoribus se de- stitutos coram iudice conque- rantur, & ab aduersarijs de secu- laritate, vel de sacerdotio agen- tibus opponatur, procul dubio differenda erit restitutio.

Cum pro spoliatore militat iuris præsum- ptio, spoliatus nō est ante omnia restituendus. hoc dicit.

Quinimò & cum sola iuris præsumptio pro spoliatore cō- tra spoliatum militat, impediē- da erit restitutio: ex quo appa- ret, eum, qui (exempli gratia) restitui postulat ad decimas, quas intra alienæ parochiæ li- mites possedisse asserit, nequa- quam restituendum esse, nisi e- uidenter docuerit, quòd earum possessionem legitimè assequu- tus fuerit: quæ eas occupasse in- iustè verisimiliter præsumitur, cum ex prædijs perveniāt intra alienam parochiam constitu- tis, manifestumq; sit, eas iure cō- muni ad eādem Ecclesiam per- tinere, nisi aliud ostensum fue- rit.

Hæreticus non restituitur ante omnia idē si in restitutione timeatur de periculo animæ, uel scandalo, quia differtur restitutio. h. d.

Plures præterea sunt casus, quibus spoliatus ilico non re- stituitur: vel vt, cum hæresis la- be pollutus deprehenditur, vel facta restitutione animæ peri-

a cap. fin. eod. tit. in 6.

culum immineret, vel scandalū timeri possit: & alij, qui nō minus secularibus, quàm Pontificijs legibus continentur.

*Spoliatus potest suspenso petitorio ante cōclusionem in causa, intentare possessorium: se-
cus si sit conclusum, nisi tamen aliter iudici ui-
deatur. h. d.*

*cap. pasto-
ralis. ext. de
causa poss.
et proprieti.*

Postremò sciendū est, in spo-
liantis odium cōstitutum esse,
si spoliatus proprietatis litē in-
gressus fuerit, nullam de illata
libi violentia mentionem faci-
ens, ante quàm renunciatū sit,
aut conclusum in proprietatis
iudicio, vt idem debeat super
possessorio, etiam petitorio su-
spenso, audiri. Quòd si renun-
ciatum fuerit, vel cōclusum, vt
iam possit causa proprietatis sen-
tētia terminari, ne lites litibus
inculcentur, & via possit frau-
dibus aperiri, causa non decisa,
possessorio non erit vtendum:
nisi iudex, qui de causa cogno-
scit, hoc ipsum ex iusta causa vi-
derit expedire: puta, cūm ex p-
spicuis iudicij iniquitas inua-
foris facile arguitur, & spoliato
casu, siue dolo spoliatoris domi-
nium probandi facultas subtra-
cta fuerit.

DE LITIS CON- restatione,

TITVLVS XI.

*Litis contestatio est fundamentum iudicij,
quo deficiente frustra superædificabitur. Et,
quando dicatur lis contestata. h. d.*